quòd S. Augustinus duo obseruat in Sā- c̄issima Trinitate, scilicet substantiam, & relationem; in substantia omnia sunt communia, relatione autem discreta, vt sapius repetit. Cum ergo ait, quòd Pa- ter non est eo Deus, quo 'Pater' significat quòd Pater substantiā, hoc est, essentiā est Deus; relatione verò est persona dis- tincta. Cum verò ait, quòd Pater eodem est sapiens, quo Deus, ostendit in substan- tia nihil esse distinctum, quia idem est sa- pientia, & Deitas: non tamē afferit quòd relatio, & substantia, distinctæ res sint; sed quòd ad diuersam pertineant considerationem; quia substantia communis est, relatio verò est proprietas personæ & ita relatione distinguitur Pater à Fi- lio; substantiā non distinguitur; ideo enim Patres coacti sunt assignare prop- rietates personarū, vt libr.4. dicemus.

Ad secundum respondeatur, quòd ac- curata loquutione dicendum est, Deita- té esse in tribus personis; non verò Deū esse in personis, sed Deum esse ipsas per- sonas. Cum verò queritur, quis ille sit Deus, qui non est vnuica persona, sed plu- res? Respondendum est, quòd est Deus hic vnu, quē colimus; non enim est aliis Deus præter vnum. Nam, quia homines sunt plures, & plures naturæ in personis pluribus; cum queritur, quisnam homo? non solum queritur de singulari natura, sed etiam de persona. Cum verò Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, non sint Di- plures, aut naturæ plures, sicut sunt ho- mines plures; cum dicitur, quis Deus? Non queritur, quæ persona diuina? Sed natura queritur, quia interrogatio est de nomine naturæ. *Quis Deus?* Ideò respon- dum est, hic Deus vnu, & solus ve- rus Deus, est Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus. Respondeatur igitur quòd ne- que Deus Pater est Filius; neque idem Deus Pater; neque aliis Deus: nam dum est Deus Deus Pater, siue idem Deus Pater, est vnu; qui est persona distincta à Filio; aliis verò Deus est natura distincta à Deo, vt dicemus libr.5. Sed benè idem Deus qui est Pater, est Filius, & Spiritus Sanctus; quia Deus vnu est.

Ad tertium respondeatur, rectè proba- ri, quòd id quod non generat non est Pater, ita vt non sit relatione denomi- natum, nec dicatur Pater quasi habens

Ad cōfirm. ex  
S. August.

Vterq; locus explicatur.  
Prior de rela-  
tione diuina.

Posterior de  
est sapiens, quo Deus, ostendit in substan-  
tia nihil esse distinctum, quia idem est sa-  
pientia, & Deitas: non tamē afferit quòd relatio, & substantia, distinctæ res sint; sed quòd ad diuersam pertineant considerationem; quia substantia communis est, relatio verò est proprietas personæ & ita relatione distinguitur Pater à Fi- lio; substantiā non distinguitur; ideo enim Patres coacti sunt assignare pro- prietates personarū, vt libr.4. dicemus.

18.  
Ad 2.  
Accurata lo-  
quatio est hec  
Deitas est in  
personis. Deus  
est ipse per-  
sonæ.

De nomina  
naturæ est hec  
interrogatio.  
*Quis Deus?*  
per sonæ plu-  
res?

Ideò respon-  
dum est, hic Deus vnu, & solus ve-  
rus Deus, est Pater, & Filius, & Spiritus

Sanctus.

S 3 Paterini

**Id quod non generat, cuius modi est Deitas, non est Pater, in sensu formaliter.**

**Declaratur.**  
In sensu identico, Deitas est Pater.  
**Ostenditur.**

**Ad confirm.**

**Deitas est processio principium formale quo.**

Hoc verò si idem sit in generante & genito, perfectior est processio, seu generatio. Si autē Deitas esset principium reale quod generat, distinguetur à genito; sed hoc est falsum, & hereticum.

20.

**Ad 4.**  
Vna & eadem res eodem conceptu, seu ex parte ratione obiecta, non potest esse vna & plures.

**Diversis verò potest.**

**Exemplum.**

Continuum, continuum quod est res vna, est partes simul coniunctas, quae aliqualiter dicuntur res plures. In Deo verò in quo est omnis perfectio, vna res perfectissima, quae est natura, est plures res perfectissimae, quae sunt personae. Ergo maior propositio distinguenda est, quod vna res non potest esse plures res; nam eodem conceptu, verum id est; diversis, falsum.

21.

**Ad 5.**  
Sicut hic homo, si dicatur de multis, est nomen, ita haec res aequiuocum; et si enim homo, vniuersum subiectum aequiuocum est sit, addita tamen nota singulari, hic homo, nomen singulare est, ideoque sola

Paternitatem; ad quem sensum, sicut dicimus quod Deitas non generat, ita dicimus quod Deitas non refertur ad Filium, & quod non denominatur relatione Paternitatis, quia non est habens Paternitatem, ut lib. 3. docebimus. Sed in sensu identico Deitas est Pater, quia res quae est Pater non est distincta à Deitate, ita ut sint res duas. Et ita concedendo antecedens, quod Deitas non generat, neque nominatur Pater à paternitate; quia tamen est res eadem in sensu identico, & haec est vera, Deitas est Pater, ut B libr. 5. dicemus; negatur consequentia, quod Deitas sit res distincta à Patre. Ad confirmationem respōdebitur diffusius

libr. 2. quomodo natura diuina sit processionis principium, scilicet principiū formale quo; & hoc nō oportet ut distinguatur à procedente, sed quod communiceatur procedenti: imò si natura quae est principium processionis, sit eadem in generante, & genito, perfectior est processio, seu generatio. Si autē Deitas esset principium reale quod generat, distinguetur à genito; sed hoc est falsum, & hereticum.

Ad quartum respondetur concedendo, quod vna & eadem res eodem conceptu non potest esse vna & plures; & ita in diuinis natura, quae est vna, non est plures naturae; neque personae quae sunt plures, sunt vna persona: benè tamen plures personae possunt esse vna natura. Singulare autem est in Deitate, ut vna res sit etiam plures res, in hoc sensu, scilicet ut vna res, quae est natura, sit etiam personae plures, quia non distinguitur à singulis. Sed aliud significatur cum dicitur vna res, scilicet vna natura; & aliud cum dicitur quod haec res est plures res, scilicet personae plures. Sicut si dicas cō-

A voce commune singularibus, & signifi-in his, Hęc res catione aequiuocum: ita, haec res, est no. scilicet natura est Filius. Hęc res, icl. Pater, non est Filius. sub nomine designaueris. Cum ergo proponis contradictoria modò ostendendo sunt contradictoriam, modò personam; haec res, sci- licet natura, est Filius; haec res, scilicet Pater, non est Filius, aequiuoco nomine aperte vteris: & ideo non sunt contradictoria, quod S. Thom. obseruat in 1. sentent.

Si verò instes arguendo, Pater & essen-

**Instantia.**

tia sunt vna res; ergo de re eadem sunt contradictoria, quae proponuntur. Concedimus secundum fidem quod Pater & essentia sunt vna res; sed res eadem significatur pluribus nominibus, & rationibus distinctis; quae distinctio satis est, ut non sint contradicentes, cum sit subiectum propositionum aequiuocum.

Si verò sub nomine, haec res, designet Patrem & essentiam simul; tunc negatio est vera, haec res non est Filius; & affirmatio falsa: verum enim est quod essentia, & Pater simul non est Filius, falso verò quod essentia & Pater simul sit Filius; & quoties remoueris nominis aequiuoci ambiguitatem, contradictoria efficiet. Et ita negatur antecedens, quod dentur verae contradicentes. Ad confirmationem respondetur, quod distinctio rationis formalis inter naturam, & Paternitatem satis est, ut natura sit in Filio, & paternitas non sit in illo. Et ratio est, quoniam ea distinctio sufficit, ut paternitas sit propriè relatio, quae opponit in filiationi; relationes autem oppositae necessariae est esse distinctas; & hoc est fidei mysterium præclarissimum.

Ad sextum respondetur, quod communitas naturae diuina est quādam relatio naturae ad personas; & est relatio rationis, ut libr. 4. docebimus: quare autem dicatur communitas realis, & naturae rationis ad per- ratione ipsa communis, ibidem explicabimur. Et sicut distinctio rationis obiecta est, ut contradictoria dicantur de eodem, scilicet, sub rationibus distinctis; ita eadem sufficit, ut dicantur re-pugnantia; sicut res eadem est natura vna. & personae plures, & est Filius genitus, & Deitas ingenita. Et eodem modo res eadem est persona incommunicabilis, & natura communis. Ad confirmationem respondetur, quod Pater recte dici-

**Ad confirm.**

**Distinctio rationis formalis, seu obiectarum sufficit ut natura sit in Filio, Paternitas ministrata in fidei mysterio præclarissimo.**

**Ratio.**

**Ad 6.**

**Communitas naturae diuina**

**rationis, est relatio**

**realis, & naturae rationis ad per-**

**ratione ipsa communis, ibidem explicabimur.**

**Sicut contra-**

**dictoria, ita &**

**repugnatia di-**

**cuntur de eo-**

**subratio-**

**vna. & personae plures, & est Filius geni-**

**tus, & Deitas ingenita. Et eodem modo**

**res eadem est persona incommuni-**

**cabilis, & natura communis. Ad confir-**

**mationem respondetur, quod Pater recte**

**dici-**

Pater recte dicitur se totum communicare, cum dicatur se totum municer quicquid sui communicabile communicare est, ita ut sit accommodata loquutio. Si Nisi totum ac verò accipias totum syncathegorem ac ciias syncaticè quod est secundum omnem partem, thegoremati non communicat se totum ita ut paternitatem etiam communicat. Cum parè

Communicat naturam, non personam; sicut generat personam non naturam. Ad hæc enim contradictoria satis est distinctio rationis, ut anteà quoque obseruauimus.

**Solo numero** videntur inadæquata; quate-  
nus in natura est numerus, non ipsius na-  
ture, sed personarum, qui nō  
est in singulis personis.  
**Impiū est ne-**gare istam a-  
dæquationem.

quoque omnia adæquata. Sed tamen  
solo numero videntur inadæquata, nu-  
mero, inquam, non quo ipsa natura nu-  
meretur; sed quia in natura est numerus  
personarum, qui non est in singulis per-  
sonis: cum autem is numerus non sit  
naturæ, quo ipsa numeretur, sed perso-  
næ, nullo modo imminuit naturæ vnitati-  
cem. Negatur ergo quod persona & na-  
tura non sint omnino res eadem adæ-  
quatè aut ex parte aliqua, immo impium  
est hoc asserere. Et hoc argumentū con-  
uincit quod si Pater & essentia nō essent  
adæquatè idem reali identitate, essent  
aliqualiter re ipsa distincta.

**Ad 8.** Ad octauum respondetur, quod relatio creata, eò quod habet naturam & existentiam propriam, aliquam affert compositionem; est enim aliquid esse ipsius subiecti quod sit ad aliud: diuina verò relatio, quia est sola proprietas personæ, nec affert nouum esse, ut lib. 4. Dicemus, simplicissima est; neque distinguenda est à natura, propter rationes, quas superius posuimus; De qua etiam re lib. 3. est agendum.

Ad ultimum respondeatur, singulare esse in Deo quod res plures conueniant in aliqua unitate absque una compositione, ut diximus; & ratio est, quia res crea- tæ, quæ conueniunt in unitate non per se, sed per accidentem, ut aggregata, sed per se, aliquā priuā dependentiam habent, & coherentia sunt, & ideo concrescunt in unum quasi conflatum & compositum quod etiam in ar-

tinctæ sunt, ut solo ordine originis se se respiciant; origo autem potius distinguit quam coniungat, & similiter relatio; ergo secundum proprietates suas non respiciunt, & coniunguntur, sicut partes componentes coniunguntur, ut compositionem efficiant. Verba autem S. Thomæ expendenda sunt, dum ait, illud unum, in quo plura sunt, compositum esse. Intellendum enim est illud unum in quo plura explicatur.

sunt ita, ut per ea esse habeat, & deno- Illud vnu cō-  
minationem; id enim quod à pluribus positum est in  
pendet, ab ijs etiam nominatur, & com- quo pluras fūt,  
positum est: id autem in quo sunt p ura itavt per eā ha  
solūm identicē, à quib⁹ non p endet, beat esse & de-  
nec nominatur ab ijsdem, non est necel- nominationē.  
se esse compositum: quod rectissimē dī- Non autem in  
xit S. Gregor. Naziāz. oratione ad Euā- quo sunt plu-  
grium. Quod simplex est, inquit, enīus for- ra solūm idē-  
mā est, numeriq, expers. Cum ergo diui- tice.  
næ personæ non sint formæ Deitatis, nō Nazianz.  
cuerrunt illius simplicitatem; alias diui- Primum con-  
na natura esset composita ex personis sectarium,  
pluribus, ut argumento ostenditur. Quia Secundum,  
ergo persona Christi, de qua sermo erat, habet esse humanum, & diuinum, & ab vtraque natura denominatur, dicitur ex vtraque composita. Vnde etiam eruitur Tertium,  
argumentum, ex persona Verbi, & hu-  
manitate non effici compositum vnum, sicut accidit in humanis; quia non est ali-  
quid vnum, quod ex duabus partibus  
componentibus esse habeat, sed sola

**humanitas** habet esse a Verbo,  
quod supra diffusius tra-  
ctauimus.

\* Finis Libri primi. \*

# LIBER SECUNDVS DE PROCESSIONE SPIRITVS SANCTI.

**Ad caput usque octauum tractatus est philosophicus:  
indè inchoatur Theologica disputatio.**

## CAPUT PRIMVM.

*Amorem à dilectione distingui necesse est.*

**V**ONIAM omnis disputatio Theologa ex principijs fidei, cum ijs, quæ sunt Philosophiæ coniuncta, proficiscitur; antequam accedamus ad diuinas processiones, quæ in operatione intelligibili collocantur, de ipsa operatione creata, quam novimus, quædam nobis sunt per nonnulla capita disputāda. Prima autem quæstio in prospectu est, de distinctione, seu discrimine inter intellectiōnem, & verbum, inter dilectionem, & amorem. Nisi enim hæc aliqualiter distinguerentur, inutiles essent communes disceptationes. An procedat verbum per intellectiōnem? An sit verbum necessarium? & aliæ quas hoc loco tractabimus; cessant enim hæc quæstiones, si idem sit verbū, & intellectio. Caput diuidit in partes tres.

Prima pars. *De multiplici usurpatione Verbi.*

Secunda pars. *Verbum distinguitur ab intellectione re ipsa.*

Tertia pars. *Amor distinguitur à dilectione re ipsa.*

### \* PRIMA PARS \*

*De multiplici usurpatione Verbi.*

**V**erbum autem dicitur propriè id quod mens profert intelligendo;

I.  
Verbū pri-  
mò proverbo  
mentis.

A loqui enim est intelligentis. Sed quoniā homo instrumentū vocis assumit ad declarandum verbum internum, ipsa vox quæ ex instituto hominis significat verbum mentis, dicitur quoque verbum; quasi signum & instrumentum quo mens aperit internum verbum; verbum enim est quod mentem aperit, seu declarat. Adhuc verò dicitur verbum, illud idolum, seu similitudo verbi externi, quod manet in cogitandi facultate sensibili; quicquid enim operamur ad extra, prius cogitādi operatione meditamur, in qua est similitudo rei externæ quam operamur: dum ergo proferimus vocem significantem, quæ est verbum, similitudo ipsius verbi vocalis, quæ manet in cogitante, dicitur quoque verbum. Et hæc docet S. Ioánes Damascenus lib. I. cap.

B 18. *Verbum rursus est, inquit, naturalis mentis motio secundum quam mouetur, intelligit, & cogitat, velut lux ipsius existens atque splendor. Verbum rursus est quid internum, & in corde promittur. Et iterum, Verbum est nuntius intelligentia, &c.* Eodem modo distinguit verbum S. August. 15. de Trinitate cap. 10. quos Auctores sequutus est S. Thomas I. p. q. 34. art. 1. & q. 8. de Potentia artic. 1. multa differit de Verbo, & de Veritate q. 4. art. 1. & Opuscul. 53.

C Vbi opus est esse admonitos, non omnia, quæ sunt in intellectu, posse esse in vi Aduertend. 1. cogita-

Secundò pro  
voce signifi-  
cātē.

Tertiò pro  
verbi vocalis  
idolo sensibili  
in cogitatiua,

S. Damasc.

S. August.  
S. Thom.

2.

Verbo mentis cogitativa; quia quædam intelliguntur verbum voca. quæ non cogitantur vi illa sensibili: omnia autem quæ intelliguntur significantur voce, quæ est signum conceptus. Id circò videtur S. Augustin. & cum eo S.

S. August.  
S. Thom.

Thom. in cogitativa posuisse exemplum verbi, quod est imago non rei, sed vocis proferendæ. Sed quandoque verbum in intellectu, & in cogitativa, & voce editū, sunt signa eiusdem rei inter se congruentia. Thomas Caietanus credit sensibile idolum quod cogitando proferimus,

Caietano  
refragat: quo ad verbum cogitatiue, ait S. Thomas quodlibet ex his tribus verbis esse verbum propriæ.

non esse verbum, dicique verbum quasi extrinseca appellatione, & impropria, quatenus representat signum sensibile, quod verbum dicitur, puta vocem significantem, quam concedit propriè dici verbum. Sed Doctor Sanctus in articulo conceptis verbis ait hæc tria dici verbū propriè, scilicet quod intellectu proferimus, quod voce edimus, quod cogitatione sensibili producimus. Ordine vero tertium posuit verbum in cogitatione, eo fortè quod illud non adæquatur verbo mentis, sicut verbum sensibile, ut diximus. Præcipuum itaque verbum est in intellectu, siue in mente, vt docet idem S. Thomas cum S. August. 15. de Trinitate c. 11. Cui verbo significatione coæquatur vox prolata. Verbū autem in vi cogitādi est significatione angustius, sed propriè verbum; maximè cum sit quædam participatio verbi intelligibilis. Cæteri sensus non producunt verbum, vt docemus. Quarè verbum in cogitandi facultate non dicitur hoc nomine, quia relatione, & impropria, sed naturali representatione declarat, & est quædam rei imago producta, quæ est verbi essentia; & id circò propriè verbum dicitur.

Dicitur adhuc verbum impropriè, vel res ea, quæ significatur per verbum, vel propriè pro re etiam quæ per verbum fit, scilicet per dicta, vel effectum; cù arte enim operatur simul cognitio, & verbum. Itaque res dicta siue effecta per verbum, dicitur per metaphoram verbum; sicut effectus nominatur nomine cause. Vnde illud Pastorum pergentiū Bethleem, *Videamus hoc Verbum quod factum est.* Et Clem. Alex. lib. 5. Stromatum ait, Barbaros, ideam, quæ est id quo l intelligitur, dixisse verbum. Aduertendum etiam est cum eodem S. Thoma art. codem, quod sicut verbum

Verbum cogitatiue cor ordine tertium ponatur à S. Thom.

S. Thom.  
S. August.

Hoc non dicitur verbū ex trinseca appellatio: sed quicquid representat verbum istud, naturali representatione declarat, & est quædam rei imago producta, quæ est verbi essentia; & id circò propriè verbum dicitur.

3. Verbum impropriè pro re etiam quæ per verbum fit, scilicet per dicta, vel effectum; cù arte enim operatur simul cognitio, & verbum. Itaque res dicta siue effecta per verbum, dicitur per metaphoram verbum; sicut effectus nominatur nomine cause. Vnde illud Pastorum

Clem. Alex. pergentiū Bethleem, *Videamus hoc Verbum quod factum est.* Et Clem. Alex. lib.

4. Aduert. 2. S. Thom. 5. Stromatum ait, Barbaros, ideam, quæ est id quo l intelligitur, dixisse verbum.

A intelligibile procedit ab intellectu; ita Verbum prolatum voce procedit à cogitativa, vt docet S. Thomas 2. de anima, tex. 90. Et similitè dicendum quod verbum in cogitativa ab eadem potentia procedit. Et ita nullum est verbum propriè dictum, quod non procedat à vi cognoscitiva. De Verbo autem præcipuo quod est in intellectu hoc loco differemus, quod etiam dicitur verbū mentis ea significatione qua intellectus mēs dicitur.

B Solet etiam ab Scotistis disputari, An Quæstiūcula, omnis intellectio, quæ ab intelligentia procedit sit Verbum? Cui quæstioni facit locum S. August. 9. de Trinit. cap. 9. S. August., ubi sic ait, Rectè enim queritur, utrum omnis notitia sit verbum, aut tantum amata notitia? Henricus quodlib. 2. q.

6. ait non omnem intellectiōē esse opinio, verbum, sed illam quæ declarat obiectum; quasi sit quædam intellectio declarans obiectum, quædam vero quæ id nō declaret. Ioannes vero Scotus d. 27. art. Explicatur 3. hoc explicat dicens cognitionem reflexam esse verbum, quia declarat cognitionem præcedentem. Et quidem S. Apud S. Au-

August. declarat verbum, non quodvis, gust. sed perfectum, quod est verbum amatū; Verbum amā appellat autem verbum amatū earum tūm est verbum, quæ amantur notitiam, & eorum būm perfectū, quæ per desideriū inquiruntur, & postea

C parta quasi reperta dicuntur: vnde verbum partum dicit esse verbum perfectū post rerum investigationem comperta, vel reperta veritate. Et hoc idem insinuat S. Thomas q. 9. de Potentia art. 9. S. Thom. dicens, non perfici ipsum intelligere, nisi concepto verbo: ante quod verbū dicimur cogitare, sed non intelligere; quod fortè explicandum est de intellectione perfecta, & verbo perfecto. Sed ibidem docet August. omne illud quod nouim' esse verbum menti impressum; eo sanè loquendi more quo S. Thomas docet rē cognitam esse verbum in mente. Quæ optimè consonant cum opinione S. Do-

& S. Thom. Et ita dicendum est omnem terminum intellectiōē esse verbum; perfectum quidem si sit cum amore coniunctum, & facta rei investigatione, partaq; intellectiōē veritate dilucidum; sin minūs esse verbū est verbum imperfectum. Henricus vero cognitio- Cōtra Henr. nem reflexam vocat declaratiōam; quia ricum ea quæ representat cognoscētē, imi- tatur

Nullum est verbum propriè dictum, quod non procedat à vi cognoscitiva.

5. Quæstiūcula,

S. August.

Henrici, opinio,

Scoto.

Apud S. Au-

gust.

perfectū,

amā,

earum tūm

verbum, quæ

amantur

notitiam,

& eorum būm

perfectū,

quæ per

desideriū

inquiruntur,

& postea

parta

quasi

reperta

dicuntur:

vnde ver-

bum

partum

dicit esse

verbum

perfectū

post

rerum

inves-

tigationem

comper-

ta,

vel

reperta

veritate.

Et hoc idem insinuat S. Thomas q. 9. de Potentia art. 9. S. Thom.

dicens, non perfici ipsum intelligere, nisi

concepto verbo:

ante quod verbū dicimur

cogitare, sed non intelligere;

quod fortè explicandum est de intellectione

perfecta, & verbo perfecto. Sed ibidem

docet August.

omne illud quod nouim'

esse verbum menti impressum; eo sanè

loquendi more quo S. Thomas docet rē

cognitam esse verbum in mente. Quæ

optimè consonant cum opinione S. Do-

& S. Thom.

Resolutio.

Non intel-

lectio, sed om-

nis terminus

imperfectum.

Henricus vero cognitio-

Cōtra Henr.

nem reflexam vocat declaratiōam; quia ricum

ea quæ representat cognoscētē, imi-

tatur

arguit  
Scotus.

**Contra vtrū-** cognitionem, sed terminum cognitionis que est resolutio. verbum dicimus, esto imperfectum sit aut perfectum, ut statim disputabimus.

tatur diuinum Verbum, quod est perfec-  
tum. Contra quem Scotus d. 27. q. 3. li-  
tera G. decernit esse declaratiuum non  
sufficere ad verbum; cum essentia diui-  
na declaret omnia, & tamen non sit ver-  
bum: sed cognitionē genitam esse Ver-  
bum asseuerat, quęcūque illa sit siue im-  
perfecta, siue perfecta. Nos verò non

hilomiuñs in eodē errato persistit, quòd  
verbū, quod proculdubio est terminus  
intellectionis, affimat esse principium.

Contra Egidium, qui credidit verbū Contra Egi-  
antecedere intellectionem, firma est cō- dium Docto-  
munis Doctorum existimatio, qui ver- res communi-  
tēr.

## SECUNDA PARS.

*Verbum ab intellectione re ipsa  
distinguitur.*

**A** B hac disputatione detrudendum  
est figmentum illud opinantiūver-  
bum non esse formam aliquam in intel-  
lectu nostro adharentem; sed esse rem  
re intellectā. ipsam, quam intelligimus, & idcirco dici  
**Quidā apud** Durand. verbum quia intelligitur à nobis, ut re-  
fert Durandus d. 27. q. 2. quosdam esse  
opinatos. Reijciuntur etiam alij dicentes

Vel esse rem verbum esse rem ipsam intellectam prō-  
intellectam vt est in intelligibili intentione, hoc est,  
sic.

**Aureol.**

prout accipit ab intellectu speculante  
aliquid esse intelligibile. Quę fuit Au-  
reoli opinio apud Ioannem Capreol. d.  
& q. eadem: pro qua opinione testabatur  
**Commentat.** Comment. 1. de Cœlo com. 104. vbi ait,  
quòd varia figura Lunæ, quā oculis ce-  
nimus, non est in rerum natura, sed tan-  
tum apparet: quare & in intellectu dice-  
bat Aureol. esse quandam rerum appa-  
rentiam, & eam dici verbum.

Eorum verò qui re&tè quidēm posu-  
runt verbum intelligibile in intellectu,  
ait esse specie impressam.

**Egidius** Roman. quodlib. 3. q. 12. 13.  
& 14. verbum ait esse ipsam speciem in-  
telligibilem impressam, quam nos ponim-  
us intellectionis principium. At cùm  
verbum sit terminus intellectionis, vt

disputat S. Thomas 1. contra gent. c. 53.

& nos ostendemus postea; nihil longius  
abest à veritate, quā vt dicatur esse eius-  
dem intellectionis principium. Atqui  
hic etiam Doctor verbum credit esse re  
distinctam ab intellectione, siquidēm est  
species impressa, quam nullus dubitat  
ab intellectione diuidi re ipsa. Quòd etsi  
Egidius verbum dicat speciem non ip-  
sam, quę est in memoria perpetuò asser-  
uata, sed aliam productam à memoria,  
quę sit cum intellectione copulata; ni-

hilomiuñs in eodē errato persistit, quòd  
verbū, quod proculdubio est terminus  
intellectionis, affimat esse principium.

Contra Egidium, qui credidit verbū Contra Egi-  
antecedere intellectionem, firma est cō- dium Docto-  
munis Doctorum existimatio, qui ver- res communi-  
tēr.

Rejciuntur  
opinantes esse  
ipsam intelle-  
ctionem, scil.  
**Durand.**  
**Scotus, &c.**

**B** Communis tamen firmaq; Thomista-  
rum est opinio, quòd verbum ab intelle-  
ctione saltēm formaliter distinguatur. opino.

Vbi iam oportet animū attēdere, quòd  
verbum mentis, de quo loquimur, est Inter omnes  
quædam imago in mente constituta, in  
qua rem intelligimus; diciturque etiam

species expressa, seu forma, & exemplar  
rei intellectæ: intellectio autem est ipsa  
mentis cognitio, seu aspectus, & intuitus.

Neque ab his nominum interpretatio-  
nibus illi discordant; sed aiunt ipsam in-  
tellectionem esse imaginem, & similitu-  
dinē. Sed sanè alienum à ratione est, vt

negent verbum, & intellectionem defi-  
nitione saltēm distingui, atque adeò ex  
natura rei, & formaliter. Quòd autem

intellec̄tio non sit formaliter imago, aut  
similitudo rei, evidentē ostenditur: nam

rem intelligimus in imagine; ergo distin-  
cta oportet esse intellectionem, & ima-  
ginem. Adhuc, imago non est operatio,

sed operationis effectus, aut obiectum,  
seu terminus; intellectio autem est ope-  
ratio: nam, vt docet Aristoteles 10. Ethi-  
cor. cap. 3. operationes virtutū non sunt

qualitates. Et 9. Metaphys. tex. 16. actio-  
nes imminentes tradit, de quarum nu-  
mero est intellectio; est ergo intellectio

operatio, & actio; imago autem actio nō  
est; ergo aliqualiter hęc distingui neces-  
se est.

Quidam respondent, intelligere, non  
esse operationem, neque actionem; sed  
in aliquo imitari actionem, qui penderet

à causā conservante, vt calefactio à ca-  
leficiente; & quia respicit terminū, sicut ab Arist. voca-

actio terminum habet: & idcirco recen-  
seri ab Aristotele in numero actionum;

& equiuocè tamen, cū re ipsi non sit actio,  
sed solo nomine. Sed quis non videat  
quām futile sit responsio, Aristotelem

fecisse divisionem & equiuoci? maximè cū ostenditur.

ibidem

ibidem constituant differentias utraruq; actionum. Nam si actiones immanentes non sunt vere actiones, sed solo nomine, non oportebat illas distinguere per differentias, sed reijsere illas a veris actionibus necesse erat, quod Aristoteles non facit; immo earum conditiones tradit, & actiones has immanentes præfert. Præterea lumen, sive splendor, pendet a causa conservante, & tamē non dicitur actio: imago vero respicit obiectum quod representat, sicut verbum; & tamen non dicitur actio: ergo neutra similitudo est causa, ut intellectio dicatur actio. Neque vero, eò quod intellectio habeat utrāq; similitudinem simul, actio est; siquidēm utrāque simili hæ conditiones non sunt propriæ actionis, cum extra illam inueniantur: ergo propter eas conditiones communes, non proprias actionis, non potuit comprehendendi nomine actionis id quod non esset vera actio. Præterea tertia cōditio actionis, quam solam aiunt deesse intellectio, ut scilicet producat terminum suum, est ad libitum illorum ex cogitata, cum Aristoteles eo loco ponat actiones non habentes terminum productum: quod si illa esset præcipua ratio, & essentialis veræ actionis, irridendus esset Aristoteles qui poneret actiones non producentes terminum; nisi simul easdem reijsceret a veris actionibus, eò quod terminum non producerent; quas ille non reijsit, sed nobilissimas testatur.

**Non vocari actionem ob vtrāque similitudine simul, Probatur.**

**Ostenditur. 3.** Ostenditur. 3. **C** quam solam aiunt deesse intellectio, ut scilicet producat terminum suum, est ad libitum illorum ex cogitata, cum Aristoteles eo loco ponat actiones non habentes terminum productum: quod si illa esset præcipua ratio, & essentialis veræ actionis, irridendus esset Aristoteles qui poneret actiones non producentes terminum; nisi simul easdem reijsceret a veris actionibus, eò quod terminum non producerent; quas ille non reijsit, sed nobilissimas testatur.

**6.** **Responsio Vasq. disput.** **I. 4. cap. 4.** Quidam videntur sibi hanc opinionem facere verosimillimam; aiunt enim intellectiō appellari actionem, quia significatur per modum actionis, quam vocant actionem grammaticam, solo significandi modo; quia verba activa significant per modum actionis: intelligimus ergo verbo, quod est ipsa intellectio; sed verbum non significat actum intelligentiū per modum actionis, sicut significat intellectio. Præterea aiunt verbum esse ipsam loquutionem & dictionem, quā loquimur sive dicimus, quæ intelligimus: ipsum autem verbum propriè non dici, sed produci. Et hoc in re discordant a Scoto afferente productione verbi esse loquutionem. Et hoc ratione cauent sibi ab illo arguendo, quod contra Scotum est clarissimum; nam si producere verbum est dicere & loqui, dicere autem & loqui est intelligere; sicut producere verbum est actio ex natura rei distincta a verbo,

A ita & ipsum intelligere ex natura rei a verbo distinguitur, & antecedit verbū.

Hi tamen Doctores imprimis cum Aristot. non consentiunt, inducente veras actiones immanentes, ut comprobatum est; neque enim solo nomine actiones esse putavit, quo solo nomine vocat actiones grammaticales. Sed neque respondent propositis argumentis. Imago enim a cognitione per imaginem necessariò distinguitur. Et imago representat alicui cognoscenti; quare necesse est, ut sit ab ipsa cognitione distincta: cum ergo verbum sit imago representans, a cognitione distincta est ex natura rei.

Neque vero cognitio est ipsa representatione, quia representatio est cum alicui est ipsa cognoscenti fit præsens res: ergo ipsa sentatio. Sed cognitio non est representatio, sed est motus, &c.

**B** Declaratur. Cū dicimur intelligere in verbo, non significatur causa. motus in rem representataam per imaginem representantem. Hoc ipsum declaratur modo loquendi philosophico; aimus enim nos intelligere in verbo, & significatur verbum, ut medium inter cognoscentem, & rem cognitam. Nam formalis, et si nos intelligere verbo, aut per verbum velint explicare, tanquam per causam formalem, heut intellectione, vel per intellectiōem intelligimus; tamen quod intelligimus in verbo, non significat causam formalem, sed medium intelligibile ab intellectione necessariò distinctum.

**C** Quod autem aiunt verbum esse ipsam loquutionem, falsum est; sed est potius instrumentum loquentis a loquente pronatum: proferre enim verbum, dicere, & loqui, amplius significat quam producere: Deus enim in nobis producit verbum nostrum, quo verbo Deus non loquitur, sicut neque verbo nostro intelligit; loqui enim est ipsum intelligere, ut dicemus.

Proferre ergo verbum est declarare aliquid verbo, & ipsum declarare est intelligere: quare sicut proferre verbum antecedit verbum, ita & intelligere antecedit; & verbum ipsum dicitur, hoc est, profertur, & exprimitur. Probat illi verbum non dici propriè, argumento vanissimo, quia si quis cogitabundus rogetur, quid mente dicat? respondebit rem illam, de qua cogitat. Sanè scire, ac probare iuxta mentem interrogantis; neque enim ille interrogat de conceptu mētis, sed de re cognita per cōceptum. Theologorum tamen communis assertio est,

**D** **Quid sit?** **Loquutio, seu dictio non est verbum.** **Non est sola productio verbi.** **Antecedit verbum.** **Verbum propriè dicitur.** **Obiectio Vasq. qui futilis.** **Respons.** **verbum**

In quo discurdet a Scoto.

**De intellectio  
ne producere  
est verbum di  
cere.**

9. Obijciunt tamē non idem esse intellectio  
ne producere verbum, siquidē eiūdem. Alia obiectio ligere, & producere verbum, siquidē non idem est verbum productum, & res intellecta. Hoc argumentū duobus pec-

Respond. 1. cat, tum quia ponit idem esse omnino iuxta multo- intelligere, & producere verbum ; cum rum Thomis- istud assertum necessariū non sit ad opin- tarum opinio nēm.

Respond. 2. tum etiam quia etsi fateamur intelligere esse formaliter ipsam verbi productio- nem, aliqua tamen ratione distinguūtur, ut postea explicabimus: neque illa consequentia boni estimanda est, eodē actu formaliter intelligimus quo verbū producimus ; ergo res intellecta est ipsum verbum productum, ut hoc libro diluci- dissimē ostendemus.

10. Contra Sco-  
tū, & sectat. At qui de Verbo diuino est nobis ve- hementior disputatio, cum Ioanne Sco- fatētes in Deo to, & sectatoribus. Confitetur enim Ver- bū diuinum significare personam, non essentiam ; intellectio autem significat essentiā : ergo saltē in diuinis hac dif- ferunt suis rationibus formalibus, scilicet intellectio, quae essentialis, & Verbū quod est personale. Respondent omnes

Responsio di- hi cum Scoto, duplēcēm intellectiōnē in- stinguens du- Deo meditandam esse, aliam essentialē, plēcēm intel- quae non est verbum, aliam procedentē, lectionem esse quid cōmuniū, sive vni- uersaliū, quam verbum.

11. Refellitur in- liuidissimē constat, verbum non esse idem omnino cum intellectione, siquidē verbum addit aliiquid ad intellectiōnē ; quare synonyma non sunt, ut quidam falsō arbitrantur : nam in Deo intellectio est essentialis, verbum perso- nile. Et hoc idem in nobis confitendum est: nam si verbum in nobis significat so-

A iam intellectiōnē, hoc ipso conceptu potest atribui divinæ intellectiōni essē- tiali, quod illi merito recusat: ergo etiā in nobis verbum addit aliiquid ad intellectiōnē, scilicet quod procedat, quod sit producta sive prolata intellectio, ut Scotistæ dicunt.

Q. òd verò non sit ea ratio formalis

verbī, tum in rebus creatis, tum in divi- Resellitur le- nis, cōprobatur. In rebus quidē crea- indē proban- tis, quia produci est quādam ratio for- do verbum nō malis distingua ex natura rei à re quapiā esse formaliter producta ; quia produci est motus, sive intellectiōnē passio, quae distinguitur ex natura rei ab alijs rebus prædicamentorum ; sed duæ rationes formales, maximē verò quē sūt genere distantes, non significantur uno nomine, & conceptu; esset enim æquiuocatio: ergo nomen hoc, verbum, non significant intellectiōnē productam ; sed simplicitè aliquā formam vnam, & ean- dem, quae proprio conceptu sit verbum, seclusa illa adiectione quod sit produc- ta. Possemus respondere argumēto, no- Responsio ad men verbi significare intellectiōnē so- hanc probatio- lam ; sed modo quodam significandi, eodem conceptu indicari ordinem proce- dentis quasi in obliquo. Ex quo respon- so primū obtinemus intellectiōnē & verbum distinguī conceptu, & non esse synonyma. Sed adhuc refringimus ipsum responsum ; nulla enim ratio occurrit, quare in rebus creatis inditum sit nomē peculiare ad significandam intellectiōnē procedentem ; cum omnis intellectio procedat, sicut & ceteræ res sunt procedentes, & non est opus significare illas nominibus processionum. Aliquid ergo Philosophi voluerunt declarare no- mine verbi, nec ipsam intellectiōnē satis notam. Eadem autem significatiōne, qua inditum est nomē à Philosophis, traditum nouimus ad res diuinās.

At verò in Deitatis natura confite- 13. mur ea quae sunt ratione distincta, vro Ad eandē pro nomine significari conceptu confuso, ut bationem alia persona significat simul relationem, & responso quo addiuina. Impugnatur.

personam. Dicant ergo intellectiōnē pro- cedentem significari nomine Verbi di- uini. Hoc iam luculentissimē impugna- bimus ; intellectio enim procedens non est, nomine Filij proprium ; nam & Spir- itus Sanctus est intellectio procedens, si- cūt est vita procedens. Addunt quod ver- bum sit intellectio genita, quo quidē in nomine discernitur ab Spiritu Sancto, i. qui